
28  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 284, DE 11 DE MAIO DE 2021.
O presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de SORAIA CHAVES 
OLIVEIRA, matrícula funcional nº 54195144/ 1, ENFERMEIRO, no seguinte 
elemento de despesa: 333903996, no valor de R$ 4.000,00 (QUATRO MIL 
REAIS), para fazer face à despesas miúdas desta Instituição. O prazo de 
utilização dos Suprimentos de Fundo será de 30 (trinta) dias, a contar da 
data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 655106

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 287, DE 12 DE MAIO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
PAE: 2021/272477
 RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora abaixo relacionada, da PORTARIA N° 244 de 
29/04/2021, publicada no DOE nº 34.572 de 04/05/2021, que concedeu 
férias aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de MAIO/2021.
PERÍODO AQUISITIVO 2019/2020 

MATRICULA NOME PERIODO
5899236 2 KELLY AMARAL DOS SANTOS NEVES 01/05/2021 a 30/05/2021

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FHCGV

Protocolo: 655122

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 93/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 03/2021/FHCGV, Processo nº 2020/756487, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 20/04/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos de Uso Geral – Comprimidos 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV)
VIGÊNCIA: 05/05/2021 A 04/05/2022.
EMPRESA: A. J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 32.137.731/0001-70, Inscrição Estadual nº 15.625.174-4, com 
sede na Avenida Rômulo Maiorana nº 1792, A, cep: 66.093.-005.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/FABRICANTE NECESSIDADE P/ 12 
MESES UND VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

12 Carvedilol 
3,125mg EMS 65000 COMP 0,13 8.450,00

13 Carvedilol 
12,5mg EMS 30000 COMP 0,15 4.500,00

19 Espironalactona 
25mg EMS 18000 COMP 0,19 3.420,00

30 Metildopa 250mg EMS 11000 COMP 0,50 5.500,00

VALOR TOTAL GERAL: R$21.870,00 

* O valor global estimado desta Ata é R$ 21.870,00 (Vite e um mil, oito-
centos e setenta reais).
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 655141
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 90/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 03/2021/FHCGV, Processo nº 2020/756487, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 20/04/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos de Uso Geral – Comprimidos 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV)
VIGÊNCIA: 05/05/2021 A 04/05/2022.
EMPRESA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.581.445/0001-
82, Inscrição Estadual nº 15.471.5922, com sede na Estrada do Curuçam-
ba, nº 50, bairro do Curuçamba, Ananindeua – PA, CEP: 67146-263.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/FABRI-
CANTE NECESSIDADE P/ 12 MESES UND

VALOR
UNITÁ-

RIO

VALOR
TOTAL

35 PREDINISONA 
5MG SANVAL 2500 COMP 0,12 300,00

42 VARFARINA 
5MG UNIÃO QUIMICA 3000 COMP 0,30 900,00

VALOR TOTAL GERAL: R$ 1.200,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 1.200,00 ( Hum mil e duzentos reais).
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 655128
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 89/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 03/2021/FHCGV, Processo nº 2020/756487, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 20/04/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos de Uso Geral – Comprimidos 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV)
VIGÊNCIA: 05/05/2021 A 04/05/2022.
EMPRESA: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.647.278/0001-
95, Inscrição Estadual nº 15.381.196-0, com sede na Passagem Comenda-
dor Pinho nº 90 – Sacramenta, CEP: 66.083-200.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/FABRICANTE NECESSIDADE P/ 12 
MESES UND

VALOR
UNITÁ-

RIO

VALOR
TOTAL

08 CABERGOLINA 
0,5MG PRATI DONADUZZI E CIA LTDA 700 COMP 17,89 12.523,00

17 DIGOXINA 
0,25MG

PHARLAB INDUSTRÍA FARMA-
CÊUTICA S.A 3000 COMP 0,10 300,00

34 PARACETAMOL 
750MG PRATI DONADUZZI E CIA LTDA 15000 COMP 0,25 3.750,00

38 SILDENAFILA 
50MG PRATI DONADUZZI E CIA LTDA 2700 COMP 0,58 1.566,00

VALOR TOTAL GERAL: R$ 18.139,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 18.139,00 (Dezoito mil, cento e 
trinta e nove reais).
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 655110
LICENÇA GALA

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA RAIOL SILVA FILHA
Matrícula: 5612730/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01/05/2021 A 08/05/2021
Matrícula da Certidão: 067595 01 55 2021 2 00017 067 0004867 30
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: FLAVIO SANTOS ALGARANHAR
Matrícula: 54188085/ 2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 15/03/2021 A 22/03/2021
Grau de parentesco: PAI
N° da Certidão: 065656 01 55 2021 4 00435 047 0171585 84
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome:ELAYNE DAS GRACAS LOURINHO GOMES
Matrícula: 57197979/ 2
Cargo:/Lotação: TEC. ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 08/04/2021 A 15/04/2021
Grau de parentesco: PAI
N° da Certidão: 067595 01 55 2021 4 00496 050 0186083 62
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 655099
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 104/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 34/2021/FHCGV, Processo nº 2020/929971, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 27/04/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de aquisição de Órteses, Próteses e Materiais 
Especializados (OPMEs) para Radiologia Intervencionista, em regime de 
antecipação, utilizadas nos procedimentos endovasculares em pacientes do 
SUS, por um período de 12 meses na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 11/05/2021 A 10/05/2022.
EMPRESA: ECOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA., pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 29.992.682.0001/48, 
Inscrição Estadual nº 81.681-119, com sede na Avenida Augusto Severo 
Glória, 156, ljs A/B. Rio de Janeiro / RJ.


